mas a corporibus eorum separat, destruit cujusque personam, nec aliquid in homine mortuo relinquit cujus virtute corpus et anima ejus iterum uniri possint; ipse etiam Deus qui mortuos suscitare potest, facere nequit ut purus homo mortuus suscitaret semetipsum, cum non possit quis suscitare se quin agat, nec agere quod prius sit et vivat. Et ideo cum Christus suscitaverit se, non purus homo, sed Deus et homo dicendus est. Verum quidem, quod per mortem anima Christi a corpore fuerit separata, persona tamen Christi, seu Verbum æternum non fuit destructum, semper remansit, et ideo ejus virtute suscitari potuit, ac suscitatus est. Christus; seu, ut loquitur Doctor Angelicus, *ejus virtute corpus et anima Christi se invicem resumpserunt*. Verum est etiam, Christum ab æterno Patre fuisse suscitatum; *quem suscitavit ex mortuis*: quia tamen eadem vis et potestas est Patris et Verbi, quæ potestas intima erat Christo; verissime dicitur, Christum in-nata sibi et interna virtute, ac potestate a mortuis surrexisse, ac seipsum suscitasse. Cum enim opera Trinitatis ad extra sint indivisa, et Pater suscitaverit Christum; consequens est ut Verbum etiam suscitaverit Christum. Cum ergo Christus sit Verbum, consequens est, ut Christus suscitaverit seipsum. Ex quo patet, Christi resurrectionem perspicere et ineluctabiliter prodere Christi divinitatem: nemo enim potest seipsum suscitare, nisi et ipse Deus sit. Alia Christi opera ostendebant utique ipsum a Deo fuisse missum: resurrectio ejus propria virtute facta ipsum esse Deum clare demonstrat. Et ideo cum Pharisei ab eo miracula peterent, quibus se Deum esse patefaceret non aliud in divinitatis suæ ostensionem miraculum dare voluit, quam propriam resurrectionem, dicens, quod sicut Jonas post tres dies vivus e ceteri ventre egressus est, ita et ipse tribus post mortem diebus e sepulchro vivus egressurus erat: *generatio, inquit, mala et adultera signum querit; et signum non dabitur ei, nisi signum Jonæ prophætæ: sicut enim fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus, et tribus noctibus; sicut erit Filius hominis in corde terræ tribus diebus et tribus noctibus* (Matth. 12, 36). Quasi dicat: miraculum a

me petitis? propria virtute resurgam; ecce miraculum, quod solus Deus facere potest. Alii quidem virtute sibi a Deo data alios mortuos suscitaverunt; nullus suscitavit, nec suscitare potuit semetipsum: ego solus hac virtute polleo, quia Deus sum. In alia occasione, cum ab eo Judæi aliquod miraculum peterent, quo se Messiam esse probaret, respondit: *solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud* (Joan. 2, 19). Hoc idem est ac si dixisset; scitis me multa fecisse miracula, et si mecum aliquamdiu maneretis, videretis me cæcis visum, sanitatem infirmis et mortuis vitam conferre. Ad quid autem hujusmodi coram vobis miracula multiplicarem, cum iis non credatis dicentes, me hæc in nomine Beelzebub operari? Aliud faciam miraculum, quod nullus homo facere potest, nisi sit et ipse Deus; suscitabo enim meipsum: *solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud*. Animadvertite: non dicit Christus, *moriar*; verum ut omnem doli et fraudis tollat suspicionem, ait: morte qua et quali volueritis me afficite; gladiis, fustibus, flagellis corpus meum interinite; illud cruci affigite; omni qua placuerit feritate in illud etiam mortuum sevirite; illud tamen intra tres dies a mortuis suscitabo: *solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud*. Ecce novum miraculum, quo Christus suam manifestat divinitatem: ecce argumentum quo Deum se esse declarat. Et revera argumentum hoc ita validum et efficax visum est, ut infensissimi etiam Christi hostes illud indissolubile censuerint; propterea ut ejus vim eluderent alii dixerunt Christum non esse mortuum, et alii eum non fuisse suscitatum; probe scientes, quod admissa ejus resurrectione, ipsum esse Deum, nullo modo negari posset. Non sine mysterio Evangelistæ accuratissime singulas passionis et mortis Christi circumstantias adnotarunt. Non tacerunt, nec segniter et perfunctorio horrenda et ignominiosa, quæ pertulit, enarrarunt, ac iis omnibus quæ in passione ejus peracta sunt, sigillatim referendis omnes studiosissime et quasi certatim incubuerunt. Non veriti sunt dicere, Christum flevisse, mœstum fuisse et sanguineo sudore diffluxisse, quin contra summo studio scriptis etiam mandarunt, ipsum fuisse

opprobrium hominum et plebis abjectionem, variis ipsum affectum fuisse contumelias, innumeris cruciatum tormentis, ac tandem crucifixum, et in cruce duos inter latrones mortuum. Noverant sacri Evangelistæ plurimum interesse, ut omnes eum vere mortuum esse agnoscerent, ne de ejus morte aliquis dubitare fingeret, ut veritatem resurrectionis ejus impugnaret. Sciebant etiam, quod, posita et admissa Christi resurrectione, omne passionis ejus tolleretur dedecus, et in gloriam ejus converteretur. De Christi passione quidquid dicas « quantumvis horrendum illud sit » hoc verbum, *resurrexit*, omnia delet, omnia decorat et illustrat; quia si propria virtute surrexit, ergo Deus est; nec amplius de ejus divinitate cuique superest ambigendi locus, nisi stultus ille sit et omnis rationis expertus. *Resurrexit*; ecce argumentum quo nullum fortius ad Christi divinitatem probandum. *Christi resurrectio est etiam mysterium, quo ad morum correctionem et ad nostram institutionem nullum aptius videtur.*

III PARS.

Christi resurrectio est mysterium, quo ad morum correctionem et ad nostram institutionem nullum aptius videtur.

In christiana religione habentur quædam mysteria ita recondita et sublimia, ut nil a nobis nisi fidem et admirationem exigere videantur; alia ita idonea ad vitam nostram recte instituendam, ut ea vix considerare possimus, quin statim ad declinandam a malo, et ad vitam rito componendam excitemur. In mysterio autem resurrectionis Christi multa quidem mirabilia et ineffabilia reperiuntur: at multa sunt etiam, quæ erudiunt nos, quæ modum recte mores componendi nos docent, atque ad institutionem nostram plurimum valent, et prosunt: quorum aliqua hic expendam.

1. Surrexit Christus e sepulchro, in quo quasi dormiebat: *ego dormivi et soporatus sum, et resurrexi* (Psal. 3, 6). Quo

docemur, ut ab horrendo et fœtido vitiorum sepulchro per penitentiam resurgamus. O peccator, qui a multo tempore in peccatis obdormisti, ab iis surge per penitentiam: *surge qui dormis, et exsurge a mortuis* (Ephes. 5, 14). O peccator, a pluribus annis avaritiæ vacas, luxuriæ indulges, ebrietatibus, ludis et vanitatibus addiceris, ac in his peccatis alte dormis, *hora est jam de somno surgere* (Rom. 13, 21): sicut enim a sepulchro Christus hodie surrexit, ita et tu a vitiorum sepulchro surgere festina.

2. Surrexit Christus non phantastice, imaginarie et fecte, sed vere: *surrexit Dominus cere*. Quo docentur peccatores, ut a peccatis per penitentiam non apparenter solum, sed vere et sincere surgant, ita ut, peractis festis Paschalibus, quisque cognoscat, quod vere surrexerit a peccatis. Imitari debent non Samuelem, qui apparenter solummodo resurrexit, sed Christum qui vere surrexit. O frater, tuam serio conscientiam scrutare; aperi os tuum, ut omnia et singula peccata tua prudenti confessario distincte manifestes: tremat terra, seu cor tuum dolore concutiat; tolle lapidem obstinationis tuæ; egredere e sepulchro vitiorum, in quo jaces: ac firmissimo proposito statue non amplius peccare; et hæc erit resurrectio vera.

3. Resurrexit Christus mane: ut enim ait S. Ignatius martyr, *illucescente dominico die surrexit a mortuis*. Quod et ipse Christus prænuntiavit, dicens: *exurgam diluculo*. Sicut autem Christus mane e sepulchro surrexit; ita et peccatores, non debent diu in peccatis perseverare: mane, seu cito ab iis surgere: *sicut surrexit Dominus mane*, inquit Doctor Seraphicus, *sic tu non sero, sed mane surge a peccatis*. Non debent peccatores spirituales suam resurrectionem procrastinare, vel usque ad senectam differre; pudeat quemque dicere: a peccatis resurgam, et penitentiam agam post aliquos annos. vel cum insenuero; mane et celeriter a peccatis suis resurgant necesse est: *qui mane vigilant ad me, invenient me* (Prov. 8, 17), inquit Spiritus Sanctus: si peccatores mane invigilent, ut ad Deum convertantur; si prompte penitentiam agere

satagant, Dei gratiam facile invenient et obtinebunt: si vero penitentiam in futurum differant, gratiam forte nunquam impetrabunt, et in peccatis morientur. Igitur, peccator, ne tardes converti ad Dominum; sicut Christus a sepulchro surrexit mane, tu pariter a criminibus tuis surge mane, surge prompte, et ne differas de die in diem.

4. Christi resurrectio fuit integra: resurrexit ex toto Christus, et non ex parte tantum: non ita resurrexit, ut aliqua ejus pars in sepulchro remanserit, totus et totaliter e sepulchro exivit. Sicut ergo Christus totus surrexit, sic, inquit Doctor Seraphicus, *tu a peccatis totus resurgas*. Resurrectio spiritualis integra sit oportet; non enim quis ab uno mortali surgere potest, quin simul et ab omnibus resurgat: cum unum mortale non deleatur sine alio. Et ideo nullo modo resurrexit spiritualiter qui adhuc mortali aliquo peccato adheret; *qui conversus injusta bona, vel odium, vel aliud vitium non reliquit, nondum surrexit; Deis enim nullum susceperat, nisi integraliter*. Euge, o peccator, imitare Christum resurgentem; totus resurge et totaliter, ita ut nulla in te maneat peccati mortalis macula. *Ne dicas*: horreo ebrietatem, avaritiam detestor, ab omni vindictæ spiritu alienus sum; tantum fœdis libidinibus nuntium remittere non valeo. *Ne dicas*; ab omni peccato tanquam a facie colubri fugio, excepto hoc vel illo, a quo me expedire nequeo: hoc et illud et omnia peccata fuge, omnia detestare, omnia a te penitus abige, quia resurrectio spiritualis debet esse integra, nec ab uno peccato mortali surgere potes, quin simul ab omnibus resurgas.

5. Postquam Christus a mortuis surrexit, non amplius mortuus, nec iterum ad sepulchrum reversus est; *Christus resurgens ex mortuis jam non moritur; mors illi ultra non dominabitur* (Rom. 6, 9). Peccatores similiter a peccatis ita surgere debent, ut non iterum per peccatum moriantur, nec amplius in fetido criminum suorum sepulchro jaceant; *sicut Christus resurgens ex mortuis jam non moritur, ita et tu*, inquit Doctor Seraphicus, *perseveranter resurgas in conver-*

sione, ut de cætero non moriaris transgressione. O peccator, Paschalibus hisce festis uberes tibi Deus dat gratias, ut a peccatis resurgas; surge ergo a peccatis; surge, ut non amplius in ea incidas. Noli amplius peccare; verere ne si in priora reincidas peccata, Deus forte tibi gratiam, qua ab iis iterum resurgas, denegabit. Noli amplius peccare, ne in statu mortalis peccati moriaris, et æternis suppliciis adjudicaris: *jam noli peccare, ne deterius tibi aliquid contingat* (Joan. 5, 25).

6. Christus in resurrectione totus innovatus est; non enim amplius mortalis, passibilis et doloribus obnoxius fuit; corpus ejus impassibile, agile, clarum et subtile, seu penetrabile factum est. Sicut autem Christus in resurrectione totus innovatus est, sic et peccatores ita a criminibus suis surgere debent, ut in novitate vitæ ambulent: *quomodo Christus surrexit a mortuis per gloriam Patris; ita et nos in novitate vitæ ambulemus* (Rom. 6, 4). Si vita vestra turpis erat, et vitis multis denigrata, jam vitis valedicendum, virtutibus vacandum, et christiane vivendum; si abdomini serviebatis, jam abstinentiæ et jeiunii vacate; si fœdis voluptatibus volutari placebat, jam puritatem et continentiam sectamini; si superbia et vanitate eratis inflati, jam in spiritu humilitatis incedite: *ut rite Pascha celebretis, de vitis ad virtutes transire debetis*. Non imitemini eos, qui licet paschali tempore peccata confiteantur, et ad sanctam Synaxim accedant, nunquam tamen in novitate vitæ ambulant, nec a via perditionis ad virtutis viam transeunt; semperque iidem in se manent. Blasphemi erant ante Pascha, et post Pascha blasphemare non desinunt; iracundi, ebriosi et luxuriosi sunt post Pascha, sicut et erant antea; nunquam spiritualiter renovantur; in malitia sua semper perseverant, et peccatis, quibus erant dediti, fortiter adherent. Ne eos imitemini; peccatis valedicite; et sicut Christus in resurrectione innovatus est, ita et in novitate vitæ ambulate; *quia Christus transit in novitatem vitæ, nos quoque invitati ad transitum* (S. Bern.). Transite ergo a via peccati ad viam virtutis.

Ecce documenta, quæ e sacro resurrectionis Christi mysterio

elici possunt; ecce emolumenta, quæ ex eo peccatores percipere possunt et debent. Contemplamini ergo hodie Christum resurgentem, illum admiramini e sepulchro egredientem et vos ipsos excitate ad surgendum a vitiorum vestrorum sepulchro. Ab eo surgite vere, surgite prompte, surgite integraliter, surgite constanter, ut in priora non iterum cadatis peccata. Tandem ita surgite, ut in novitate vitæ ambuletis, et a via peccati ad rectas justitiæ et sanctitatis semitas transeat. In novitate vitæ ambulate, et æternam vitam obtinebitis. Amen.

FERIA II POST PASCHA.

DE PECCATIS RECIDIVÆ.

Mane nobiscum, quoniam adcesperavit (Luc. 24).

Qui Deum paschalibus hisce festis, mediante sancto penitentia sacramento invenire, et intra se per gratiam sanctificantem recipere meruerunt, magna cura et sollicitudine illum intra se servare et detinere debent. Thesaurus est infinitus, cujus jactura inestimabilis; Rex regum est, quem a nobis expellere nefas; sponsus animarum nostrarum est, quem relegare scelus; summum tandem bonum nostrum est; quod si per gratiam sanctificantem nobis inhæreat, per adveniens mortale peccatum illud foras mittere horrendum videtur flagitium. Non ergo a nobis Christum ejicere, imo cum discipulis eum enixe rogare debemus, ut nobiscum maneat; *mane nobiscum Domine*. Postquam optatum et sollicitè quassitum sponsum invenit sponsa sacra, diligenter cavet ne illum a se expelleret, quinimo qua potuit arte et sollicitudine illum tenuit, ne exiret; *inveni quem diligit anima mea, tenui eum, nec dimittam* (Cant. 3). O quam felices, qui Christum sponsum hoc paschali

tempore, per penitentiam invenerunt! quam beati, qui illum nunc possident! At summopere caveant necesse est, ne in pristina recidendo peccata, illum e cordibus suis ejiciant; non enim expellendus, sed studiose tenendus, ac quisque cum sponsa dicere debet; *tenui eum, nec dimittam*. Qui in mortalia non relabuntur, Christum in cordibus suis tenent; qui autem in ea relabuntur, illum a se expellunt. Ut autem homines ad non expellendum a se Christum excitemus, de recidivæ peccato et infelicitate hodie disseram. Ave.

Peccatorem christianum cum peccatore infideli conferens D. Chrysostomus, ait christianum infideli gravius peccare, durius plecti, et difficilius surgere: *Christianus gravius peccat, durius vapulat, difficilius reparatur*. Christianus quidem *gravius peccat*, cum graviora ejus sint peccata, quo maiorem veritatis notitiam habet; *durius etiam vapulat*, eo quod si in statu mortalitatis peccati moriatur, quo plura percepit beneficia in hoc mundo, eo acerbioribus in alio suppliciis plectetur; *difficilius tandem a peccato surgit*, quia cum acceptis a Deo gratis abusus sit, minores ad surgendum a peccato ei Deus gratias impertit. Hæc omnia, quæ de quolibet christiano dicit Chrysostomus, verissima potissimum comprobantur in illo christiano, qui post peractam penitentiam, in priora, seu in eisdem speciei peccata relabatur: recidivæ enim peccata sunt graviora, poena eorum est acerbior, et regressus difficilior. Quod verissimum patet, cum de peccatorum recidivæ malitia, poena et remediis disseruerimus. Videamus ergo peccati recidivæ 1. *malitiam*, ut eam detestemur; 2. *poenam*, ut eam devitemus; 3. *remedia*, ut illa sumamus.

I PARS.

Peccati recidivæ malitia.

Quamvis non satis exaggerari possit vel minimi mortalis peccati malitia, quid tamen gravius et quid malignius in recidivæ peccato adnotatur, ac longe gravius peccat qui post impetra-